



Kontrol med naturpleje skal være enklere

I projekt Smag på Landskabet arbejdes der i øjeblikket målrettet på at forbedre de kontrolordninger, der eksisterer for naturpleje. NaturErhvervstyrelsen viser lydhørhed.

Den nuværende kontrol af arealer der skal afgræsses for at lave god naturpleje er uigennemskuelig og administrativt tung. Og den seneste tids mange sager med krav om tilbagebetaling af støtte til naturpleje stiller ikke bare de pågældende landmænd i en rigtig dårlig økonomisk situation, men afholder også mange nye fra at gå ind i naturpleje. Og det er selvsagt ikke hensigtsmæssigt, at kontrollen i sig selv er en væsentlig barriere, som hindrer, at Danmark får plejet værdifulde arealer.

Tilbagebetalingskrav bør sløjfes

Derfor arbejdes der i projektet Smag på Landskabet på at forbedre eksisterende kontrolordninger. Langt de fleste naturplejere kontrolleres i øjeblikket efter ordningen, hvor kontrollen går på plantedækkets højde. Det er den ordning, der har betydet tilbagebetalingskrav på flere hundrede tusind kroner for nogle landmænd.

"I denne ordning giver man tilsagn om naturpleje for en femårig periode. Hvis man så for eksempel får underkendt sit areal i år fire, fordi en våd sommer har betydet, at man ikke kunne afgræsse hele arealet, kræves støtten tilbagebetalt for samtlige fire år. Det er helt urimeligt, og det arbejder vi hårdt på at få lavet om," fortæller Heidi Buur Holbeck, Videncentret for Landbrug, som er en af spydspidserne i Projekt Smag på Landskabet.



Kontrol efter antallet dyr, der afgræsser arealet (græsningstryk), er en langt mere gennemskuelig kontrolform end kontrol efter plantedækkets højde. Foto: Mogens Stendal

Kvægafgiftsfonden



Se "European Agricultural Fund for Rural Development"

"Heldigvis fornemmer vi i vores dialog med NaturErhvervstyrelsen, at man også her har erkendt, at der er en række uhensigtsmæssigheder i ordningen. Og jeg fornemmer, at de er lydhøre overfor vores forbedringsforslag," forklarer Heidi Buur Holbeck.

Kontrol efter græsningstryk er mere gennemskueligt

Siden 2012 har det været muligt at blive kontrolleret efter antallet dyr, der afgræsser arealet (græsningstryk), i stedet for kontrol efter plantedækkets højde. Det er en langt mere gennemskuelig kontrolform, mener Heidi Buur Holbeck.

"Hvis bare der går det antal dyr på arealet, som man har givet tilsagn om, skal man ikke bekymre sig om, hvorvidt plantedækket er tæt og lavt - arealet skal blot bære præg af afgræsning," forklarer hun. Men også i denne ordning er der plads til forbedringer:

"På et møde for nylig fik vi indspil fra både rådgivere, kommunefolk og dyreholdere til, hvordan ordningen bedst forbedres. Her blev der bl.a. lagt vægt på, at det er meget ufleksibelt, at dyrene skal gå på arealet i juni, juli og august, og at det f.eks. vil være langt mere hensigtsmæssigt, hvis det var muligt at vælge afgræsning i tre ud af seks måneder fra maj til september," fortæller Heidi Buur Holbeck. Ordningen levner heller ikke mulighed for at foretage faldskifte. Begge uhensigtsmæssigheder er nogle af de punkter, som projektgruppen vil spille ind med til NaturErhvervstyrelsen.

Fakta om kontrol efter græsningstryk

- Der skal som udgangspunkt min. gå 1,5 storkreatur pr. ha
- Kommunen kan dog fastsætte et lavere dyretryk, hvis de vurderer, at det er bedst for natur- og dyrevelfærd. Dyretrykket kan fastsættes ned til 0,3 storkreatur pr. ha. Tilskuddet er det samme uanset dyretryk.
- Dyrene skal gå på arealet i juni, juli og august.
- Hvis det er for vådt eller tørt til at dyrene kan gå der hele perioden, så man er nødt til at flytte dyrene, skal det meddeles NaturErhvervstyrelsen. Det samme gælder, hvis man er nødt til at hjemtage dyr til dyrlæge eller inseminering.
- Hegningen må kun omfatte det pågældende areal - det vil sige, at det ikke må omfatte arealer uden for tilsagnet. Man kan altså ikke foretage faldskifte i løbet af de tre måneder.
- Arealet skal bære præg af afgræsning. Dvs. at man skal kunne se, at dyrene har gjort en forskel på arealet. Det vil sige, at arealer på over 100 m² med eksempelvis tæt rørskov, hvor dyrene ikke kan komme ind, skal fraregnes.



midt
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.

